
 

  

1 

О внесении изменений в решение Земского 
Собрания Горнозаводского муниципального 
района  от 26.06. 2013 № 46 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в 
Горнозаводском муниципальном районе» 

  

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 25 

Устава Горнозаводского муниципального района Пермского края, Земское Со-

брание Горнозаводского муниципального района  

РЕШАЕТ: 

1. Внести в решение Земского Собрания Горнозаводского муниципально-

го района от 26 июня 2013 г. № 46 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в Горнозаводском муниципальном районе» (в редакции решений Зем-

ского Собрания Горнозаводского муниципального района от 25.09.2013 № 58, 

от 27.11.2013 № 70, от 25.12.2014 № 60, от 07.05.2015 № 12) следующие изме-

нения: 

1.1. пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную депутатскую комиссию Земского Собрания Горнозаводского муници-

пального района по  экономическим вопросам, бюджету, налогам, природо-и 

землепользованию (Добровольская Е.А.)»; 

1.2.  в Положении о бюджетном процессе в Горнозаводском муниципаль-

ном районе: 

1.2.1. пункт 1.4.3 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Целевые статьи расходов бюджета Горнозаводского муниципального 

района формируются в соответствии с муниципальными программами, не 

включенными в муниципальные программы направлениями деятельности орга-

нов местного самоуправления (в целях настоящего решения - непрограммные 

направления деятельности). 

Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному 

трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности орга-

26.11.2015 11 

consultantplus://offline/ref=06E0497C575C2F6209EB1988FA473FC92E955B957FB477F0BFCA5B7E8DW1I1J
consultantplus://offline/ref=06E0497C575C2F6209EB0785EC2B68C4279A0C907DBD7AA0E3995D29D2412D4497F1D43AF69DDE679A30A596WBI5J
consultantplus://offline/ref=789B91C5C354769AC1F027C9FB773BEE5B7660734695964D02F0C92E90C3ACEDEFzEaBJ
consultantplus://offline/ref=AB8EB42EC7353C71980F44683F6CC19E7B38E24D17EB8B0083EECAB092FA593D6FA23339600647E6A2ECE4AB32rFE


 

  

2 

нов местного самоуправления присваиваются уникальные коды целевых статей 

расходов соответствующего бюджета»; 

1.2.2. подраздел 1.7. изложить в следующей редакции: 

«1.7. Неналоговые доходы бюджета муниципального района 

В бюджет муниципального района зачисляются следующие неналоговые 

доходы: 

доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального района, за исключением имущества муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муници-

пальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 

процентов; 

доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в ка-

питале), находящегося в муниципальной собственности муниципального райо-

на, за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприя-

тий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов; 

доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными 

учреждениями; 

часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающаяся по-

сле уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, - в размерах, 

определяемых в порядке, установленном решением Земского Собрания муни-

ципального района о бюджете муниципального района; 

плата за использование лесов, расположенных на землях, находящихся в 

муниципальной собственности, - по нормативу 100 процентов; 

плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в част-

ной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков 

и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, - по нор-

мативу 100 процентов; 

плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органа-

ми местного самоуправления, государственными или муниципальными пред-

приятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в от-

ношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, - 

по нормативу 100 процентов; 

плата за негативное воздействие на окружающую среду - по нормативу 40 

процентов; 

плата за пользование водными объектами в зависимости от права соб-

ственности на водные объекты - нормативу 100 процентов; 

доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная соб-

ственность на которые не разграничена и которые расположены в границах го-



 

  

3 

родских поселений, а также средства от продажи права на заключение догово-

ров аренды указанных земельных участков - по нормативу 50 процентов; 

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских посе-

лений и межселенных территорий муниципальных районов, - по нормативу 100 

процентов; 

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах городских по-

селений, - по нормативу 50 процентов; 

доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная соб-

ственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а 

также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков - по нормативу 100 процентов; 

плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в част-

ной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков 

и земель и (или) земельных участков, государственная собственность на кото-

рые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, 

- по нормативу 50 процентов; 

плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органа-

ми местного самоуправления муниципальных районов, государственными или 

муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальны-

ми учреждениями в отношении земельных участков, государственная соб-

ственность на которые не разграничена и которые расположены в границах го-

родских поселений, - по нормативу 50 процентов; 

плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в част-

ной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков 

и земель и (или) земельных участков, государственная собственность на кото-

рые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и 

межселенных территорий муниципальных районов, - по нормативу 100 процен-

тов; 

плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органа-

ми местного самоуправления муниципальных районов, органами местного са-

моуправления сельских поселений, государственными или муниципальными 

предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межсе-

ленных территорий муниципальных районов, - по нормативу 100 процентов; 



 

  

4 

доходы от продажи земельных участков, которые расположены на меж-

селенных территориях, находятся в федеральной собственности и осуществле-

ние полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению кото-

рыми передано органам государственной власти субъектов Российской Феде-

рации, - по нормативу не менее 50 процентов, если законодательством соответ-

ствующего субъекта Российской Федерации не установлено иное; 

доходы от передачи в аренду земельных участков, которые расположены 

на межселенных территориях, находятся в федеральной собственности и осу-

ществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряже-

нию которыми передано органам государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации, а также доходы от продажи прав на заключение договоров 

аренды таких земельных участков - по нормативу не менее 50 процентов, если 

законодательством соответствующего субъекта Российской Федерации не 

установлено иное; 

доходы от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с 

занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными участками, 

которые расположены на межселенных территориях, находятся в федеральной 

собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управ-

лению и распоряжению которыми передано органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации, - по нормативу не менее 50 процентов, если 

законодательством соответствующего субъекта Российской Федерации не 

установлено иное; 

плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в част-

ной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков 

и земельных участков, которые расположены на межселенных территориях, 

находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Россий-

ской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации, - по нормативу не 

менее 50 процентов, если законодательством соответствующего субъекта Рос-

сийской Федерации не установлено иное; 

плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органа-

ми исполнительной власти субъектов Российской Федерации, государственны-

ми или муниципальными предприятиями либо государственными или муници-

пальными учреждениями в отношении земельных участков, которые располо-

жены на межселенных территориях, находятся в федеральной собственности и 

осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоря-

жению которыми передано органам государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации, - по нормативу не менее 50 процентов, если законодатель-

ством соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено иное; 



 

  

5 

штрафы и иные суммы принудительного взыскания - по нормативам в 

соответствии со статьей 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

1.2.3. абзац четвертый пункта 3.1
1
.3 изложить в редакции: 

«распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муници-

пальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый 

год и плановый период»; 

1.2.4. в абзаце втором пункта 2.1.2.2 слово «утверждает» заменить словом 

«одобряет»; 

1.2.5. в абзаце пятом пункта 2.2.1 слово «утверждение» заменить словом 

«одобрение»;   

1.2.6. пункт 3.1.1. дополнить абзацем тринадцатым следующего содержа-

ния: 

«реестров источников доходов бюджета муниципального района»; 

1.2.7. абзац двенадцатый пункта 3.5.2 изложить в следующей редакции: 

«распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муници-

пальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый 

год и плановый период»;  

1.2.8. абзац четвертый пункта 4.8.10. признать утратившим силу; 

1.2.9. абзац седьмой пункта 4.8.10. признать утратившим силу; 

2. Распространить действие пункта 1.2.2 настоящего решения на правоот-

ношения, возникшие с 01 марта 2015г. 

3. Установить, что пункт 1.2.6 настоящего решения вступает в силу с 01 

января 2017г. 

4. Обнародовать настоящее решение в помещении муниципального бюд-

жетного учреждения культуры «Горнозаводская центральная межпоселенче-

ская библиотека», в зданиях администраций поселений, администрации Горно-

заводского муниципального района и разместить на официальном сайте адми-

нистрации Горнозаводского муниципального района. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную депутатскую комиссию Земского Собрания Горнозаводского муниципаль-

ного района по  экономическим вопросам, бюджету, налогам, природо-и земле-

пользованию (Добровольская Е.А.). 

Глава муниципального района- 
глава администрации муниципального 
района 
                                        А.Н.Афанасьев                                                                               

Председатель Земского Собрания 
муниципального района 

И.В.Дубов 

 

consultantplus://offline/ref=4554B653ACE255C0637949ED4242BB49CCAFD06D0AA56923322C2D4D1D705E6DB846C993D033c3N5I

